

Gårdhunden:

Tildragelser fra et hundeliv



M-Skrab
Giver rene spalter
og bedre klovhygiene

Mørch Teknik 87 86 48 00
www.mtn.dk

Kan hunde få mycoplasma?

Jeg forestiller mig selv med forben så tykke som telefonpæle og skynder mig at se op på Inger med store bedende hundeøjne – mon der kunne falde en godbid af til at fortrænge den forfærdelige tanke?

Men nej, Inger ser mig slet ikke. Hun er godt sur, da hun lige er kommet hjem til et køkken i kaos. Midt i det hele sidder Knud, Jens og kvægrådgiveren – der lige har flyttet det hele over på køkkenbordet, og det er her, Inger nu går og mumler noget om 'for dårligt, voksne mennesker, idiot på ryggen af mig', mens hun skramler en hel del, hver gang der ryger en tallerken i opvaskemaskinen.

Knud dukker sig hver gang, og Jens ruller med øjnene. Kvægrådgiveren sidder lidt uroligt på stolen og skæver til Inger, mens han ret højt og med alvorlig mine siger, at smittebeskyttelsen på ejendommen er ikke-eksisterende og, at både Knud og Jens jo næsten beder om at få mycoplasma.

godbidder, men kan det virkelig passe, at man ikke ved mere, når 100 kører dør og 100 andre skal slagtes i denne uge?

Der er piv-åbent

Kvægrådgiveren har nu fanget Knud og Jens' opmærksomhed: »Beder vi om at få mycoplasma? Jamen, hvad mener du,« spørger Jens.

Lynhurtigt oplister kvægrådgiveren alle de steder, hvor besætningen er piv-åben for at få smitte ind. Han siger også, at man jo ikke er 100 procent sikker på, hvordan det smitter, men med hans erfaring som omfatter 15 til 20 mycoplasmatilfælde, er han ikke i tvivl: Snot, spyt, gødning, urin, fostervæsker – så vi skal undgå, at der kommer noget som helst af den slags ind i vores besætning.

Dyrlægen, inseminøren, kvægrådgiveren og ERFA-gruppen. Alle, der kommer fra andre køer, skal i gummi-støvler og kitler. Åhhh, jeg kan se, at Knud bliver mismodig. Etablering af forrum til besøgende har længe stået på hans 'To do-liste', men nu lader det sig vist ikke udsætte.

Kvægrådgiveren siger også, at Jens skal tale med ukrainerne om, at de ikke må gå i andre besætninger og, at deres venner heller ikke må komme her uden kittel og gummistøvler fra det nye forrum. Slagtekøerne skal ud i vognen ved vejen, og vognmanden skal indskærpes, at han kommer hér, FØR han kører hen til Torben.

»Skulle ulykken være ude, og I får køer med mycoplasma-symptomer, skal de straks isoleres i halmladen, før de slagtes eller aflives. De må under ingen omstændigheder komme ind til andre køer i dybstrøelse, og Knud du ringer til mig og

Savsmuld / Spåner
Strøelse som er tørret og støvrenset

Tommy Mikkelsen



57 80 60 51 www.tmspaaner.dk

Kalvehuse



Kalveexpress - mobil - 6 bokse

- Frisk luft giver sundhed og trivsel
- Forøger tilvæksten på kortere tid
- Minimerer medicinforbbruget betydeligt



Gruppehytte I - 3x4,50 m

Raske dyr:
.... en daglig glæde
.... sparer tid og energi
.... giver sunde tal på bundlinien



Gruppehytte II



Forværk m/ adskillelse og skåle

**CN
AGRO**

www.cnagro.dk
info@cnagro.dk
Tlf 9776 9044



dyrlægen med det samme,« siger kvægrådgiveren.

Skulle det ske, skal vi nemlig have gang i en helt anden plan – isolation af syge dyr, fortsætter han.

Ok, det lyder ikke rart med mycoplasma, tænker jeg, men jeg får nu alligevel en lækker snig-tanke om kadaver-kappen og om at rulle mig i dér... Uhm... – DET dufter bare godt i mange dage. Duft smitter da vel ikke?

Kom nu i gang, Jens


Hele flokken havde ladet morgenmaden stå med tallerkner og det hele, fordi alle måtte løbe ud midt i maden. Gylleekspressen kom for at flytte gylle over i den lejede tank ved bybo-naboen, og Knud havde ikke fået talt med naboen om det, så han skulle skynde sig at ringe.

Jens skulle ud til inseminøren, da kvierne ikke vil vise brunst eller blive med kalv, og ukrainerne blev lynhurtigt gennet i gang. Sådan nogle morgener hader jeg – alt for meget rod i de faste rutiner hvor jeg ellers plejer at få godbidder under bordet af ukrainerne og en god lang morgenskraber, mens dagens arbejde bliver fordelt.

Jens løber over gennem sne-driver på gårdspladsen, og jeg må tage en omvej, inden vi når over til inseminøren. Jens klager over, at kvierne ikke viser noget og ikke holder. Jeg kan se den gamle grå inseminør tage en dyb, dyb indånding, inden han alligevel eksploderer: »Jens for katten! Dine kvier viser ikke brunst, fordi de ikke kan gå, og fordi der er så mørkt herovre, at når du en sjælden gang går herover for at kigge efter, om de er i brunst, så kan du ikke se noget. Og når jeg endelig skal inseminere dem, er de så tynde i maven, at selv jeg ved, at der er noget galt med fod-

ringen. Stop de tynde maver, tænd lyset, kig efter brunst og ring efter mig, så holder det op med at drille.«

Jens når lige at spørge, om det kan være mycoplasma, idet inseminøren demonstrativt lukker døren lige foran næsen af Jens – nå... det er det nok ikke så, mumler Jens


 "DET ER SORTER MED HØJ FORDØJELIGHED
 NÅR JEG BRUGER GRÆSFØR FRA DLF.
 DET ER NOGET, DER KAN MÆRKES
 PÅ MÆLKEYDELSEN"
 Lars Lomholdt, Suldrup

Den gode mælk starter på marken, og et godt udbytte er altafgørende for foderforsyningen til din bedrift. Derfor arbejder vi hos DLF-TRIFOLIUM konstant på at udvikle og forædle sorter med højt udbytte, høj foderværdi, sygdomsresistens og holdbarhed. Det er din garanti for altid at få en græsløsning, der kan gøre en forskel for dig.

Kontakt en af vores mange forhandlere eller besøg vores hjemmeside www.dlf.dk for gode råd og nyheder og oplev forskellen.


 Scan koden og se hvordan DLF gør en forskel


KAN DU SE FORSKELLEN?